
COPIA

Determinazione del Responsabile

AREA TECNICA E MANUTENTIVA

N. 302 del  08/09/2020

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA E MANUTENTIVA:

OGGETTO: Impegno di spesa per intervento artistico per l'esecuzione di un murales in Piazza
dell'Emigrante. Determinazione a contrarre. Procedura con affidamento diretto ai sensi dell'art. 32 ,
c. 2 , lett. a) D.Lgs 50/2016. CIG n. ZDE2E0EA0F  e CIG n.  ZCC2E0E921



Premesso che

con Decreto del Sindaco n.6 del 06/07/2020 la sottoscritta è stata nominata Responsabile
dell’Area Tecnica;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 30/06/2020 sono stati approvati il
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed Bilancio di Previsione per il periodo
2020/2022;

Considerato

1. che l’amministrazione intende procedere alla realizzazione di un murales artistico da creare
in via Giovanni XXIII;

che, a tale scopo, è stata interessata

l’Associazione Scuola Napoletana dei Madonnari, con sede in Vico Castellina, n.3 –
80137 Napoli  P.IVA 06086361216, per la realizzazione del murales artistico;

la ditta ESSECI di Sorrentino M & Caccamo S snc, con sede in Via Ugo Foscolo n.6
– 88050 Amaroni P.IVA 03151380791, per la preparazione della parete previa
realizzazione di rasatura con rete;

che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria
delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente;

Rilevato che la sottoscritta ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ed è
stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con Decreto del
Sindaco n. 6 del 06/07/2020;

Atteso che l’importo dei lavori oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento,
è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 nonché
inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui
all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs;

Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante impegno di spesa da assumere sul
cap. 2612.050 int. 905202;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dei lavori in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;

Dato atto che i lavori da realizzare sono di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza,
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del



miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, sono stati
richiesti dei  preventivi  ad alcune  Ditte,  già  fornitrici in passato,  per le seguenti motivazioni:
trattasi di operatori economici che per competenza ed esperienza dimostrata presentano il dovuto
livello di specializzazione necessaria alla fornitura di beni e servizi ;

Visti i preventivi presentati delle ditte sopra indicate, ed acquisiti al protocollo al:

2. n. 2062 del 18/08/2020, ammontante a € 1.000,00 oltre iva al 10% per complessivi €
1.100,00 da parte dell’Associazione Scuola Napoletana dei Madonnari;

3. n. 2065 del 18/08/2020, ammontante ad € 2.300,00 oltre Iva al 22% per complessivi €
2.806,00 da parte della ditta ESSECI di Sorrentino M & Caccamo S sns;

Che detti preventivi risultano essere congrui rispetto alle necessità e agli obiettivi di codesta
amministrazione;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: ai sensi di quanto previsto
dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il fine da perseguire, l’oggetto del
contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dallo schema di lettera
commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore
economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto che, sebbene non allegata, forma parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Accertato, sulla base delle dichiarazioni, il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui
agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte delle ditte aggiudicatarie e di eventuali ditte titolari
di subappalto, nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D. Lgs.;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare le forniture ed i lavori di che trattasi alle Ditta sopra
descritte e come di seguito dettagliato:

4. Associazione Scuola Napoletana dei Madonnari per l’ammontante di € 1.000,00 oltre iva al
10% per complessivi € 1.100,00;

5. ESSECI di Sorrentino M & Caccamo S sns per l’ammontante di € 2.300,00 oltre Iva al 22%
per complessivi € 2.806,00;

Considerato che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codice

CIG  ZDE2E0EA0F per l’Associazione Scuola Napoletana dei Madonnari;

CIG ZCC2E0E921 per la ditta ESSECI di Sorrentino M & Caccamo S snc;

Ritenuto quindi di prenotare sul cap. 2612.050 int. 905202 l’impegno di spesa a favore della
predetta Ditta, per l’affidamento della fornitura dei materiali di che trattasi;

Visti

il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;



il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;
la Legge n. 241/1990;
l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle

pubbliche amministrazioni;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il D. Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs
50/2016 e smi,  per i motivi indicati in premessa i lavori di realizzazione del murales in
Piazza dell’Emigrante, 

all’Associazione Scuola Napoletana dei Madonnari, con sede in Vico Castellina, n.3 –
80137 Napoli  P.IVA 06086361216, per l’importo di € 1.100,00 IVA compresa;

alla ditta ESSECI di Sorrentino M & Caccamo S snc, con sede in Via Ugo Foscolo
n.6 – 88050 Amaroni P.IVA 03151380791, per l’importo di € 2.300,00 oltre Iva al
22% per complessivi € 2.806,00;

di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 3.906,20 IVA compresa, al cap. 2612.050
int. 905202 del bilancio 2020, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.
Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014;

di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché
con le regole di finanza pubblica;

che per la fornitura di beni e servizi di cui sopra, il codice CIG è ZDE2E0EA0F e
ZCC2E0E921;

di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare esecuzione
rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.
Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs.
n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86;

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo
pretorio online, sul profilo internet del Comune www.comunediamaroni.it, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs.
n. 50/2016;



il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14 e art. 36 comma 2 lettera a,  del D. Lgs. n. 50/2016.



Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Amaroni,  lì 08-09-2020 Il Responsabile dell’Area

Katia Trebian

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 267/2000, copia della presente è stata  pubblicata  all'Albo Pretorio del
Comune  in data _______________________.

Amaroni, li L'Impiegato Responsabile

Carminitana Antonietta

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

|__| Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria appone il VISTO di copertura della spesa ai
sensi del T.U. D.Lgs. 267/2000 art. 153 comma 5.

|__| Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria appone il VISTO di regolarità contabile ai
sensi del T.U. D.Lgs. 267/2000 art. 49.

Amaroni, lì 08-09-2020 Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria

Teresa Lagrotteria

ANNOTAZIONI: Copia della presente è trasmessa al Sindaco.


